
Costituita fra i Comuni di:

Anzola dell’Emilia
Calderara di Reno
Crevalcore
Sala Bolognese
San Giovanni in Persiceto
Sant’Agata Bolognese

UNIONE TERRED'ACQUA

CENTRALE DI COMMITTENZA

DETERMINAZIONE N. 102 DEL 12/04/2023

PROCEDURA APERTA EX ART. 60 D.LGS. 50/2016 SS.MM.II. PER L'AFFIDAMENTO DELLA 
GESTIONE DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO - LOTTO1 COMUNE DI 
CREVALCORE CIG 97632443D3 - LOTTO2 COMUNE DI SALA BOLOGNESE CIG 
9763349A77. DETERMINAZIONE DI RETTIFICA PER MERO ERRORE MATERIALE

OGGETTO:

FIRMATO
IL RESPONSABILE

FATONE CIRO SERAFINO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE NR. 102 DEL 12/04/2023

OGGETTO:
PROCEDURA APERTA EX ART. 60 D.LGS. 50/2016 SS.MM.II. PER L'AFFIDAMENTO 
DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO - LOTTO1 COMUNE
DI CREVALCORE CIG 97632443D3 - LOTTO2 COMUNE DI SALA BOLOGNESE CIG 
9763349A77. DETERMINAZIONE DI RETTIFICA PER MERO ERRORE MATERIALE

Vista: 
- la deliberazione del Consiglio dell’Unione, esecutiva, con la quale è stato approvato il
documento unico di programmazione per il triennio 2023/2025;

Richiamati:
- l’art. 151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il quale stabilisce che gli enti locali
deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che
il termine può essere differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro
dell'economia e delle  finanze,  sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali,  in
presenza di motivate esigenze;
-  la  Circolare  Dait  n.  128  del  30/12/2022  relativa  al  “Differimento  del  termine  per  la
deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli Enti Locali” a mente della
quale la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per
l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, pubblicata nella
Gazzetta Ufficiale, Serie generale n. 303, Supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre
2022, prevede, all’art.  1, comma 775, che, “in via eccezionale e limitatamente all’anno
2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della Crisi ucraina, gli
Enti Locali possono approvare il bilancio di previsione con l’applicazione della quota libera
dell’avanzo, accertato con l’approvazione del rendiconto 2022.
A  tal  fine  il  termine  di  previsione  per  il  2023  è  differito  al  30  aprile  2023”;
conseguentemente la proroga del termine al 30 aprile 2023 va a modificare quanto già
determinato con Dm. 13 dicembre 2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 295 del 19
dicembre 2022, con il quale il termine di approvazione del bilancio era stato fissato al 31
marzo 2022;

Richiamato altresì  il  decreto 15/2022 di attribuzione al sottoscritto della Responsabilità
del Servizio Gare Centrale Unica di Committenza dell’Unione Terre d’Acqua, di cui all’art.
110 c. 1 d.lgs. nr. 267/2000;

Richiamata inoltre  la Det. nr. 97 del 07/04/2023, a firma del Responsabile del Servizio
gare Centrale Unica di Committenza dell’Unione Terred’acqua, con la quale si è proceduto
tra l’altro: 
1. di approvare i seguenti elaborati relativi  alla procedura di scelta del contraente per
l'affidamento dei servizi in oggetto:
- bozza disciplinare di gara;
- All. 1 Fac Simile - Modello Istanza di Ammissione, Dichiarazione Unica e integrazione
DGUE;
- All. 2.1 Fac Simile Lotto1 - Modello Offerta Economica;
- All. 2.2 Fac Simile Lotto2 – Modello Offerta Economica.
2. di indire per l'affidamento del servizio in parola, suddiviso in due lotti funzionali (Lotto
1-  Comune  di  Crevalcore;  Lotto2  Comune  di  Sala  Bolognese,  per  i  quali  è  possibile
partecipare per uno o per entrambi), una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs.
n. 50/2016 e ss.mm.ii., con aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più
vantaggiosa sulla base del rapporto qualità - prezzo in ossequio a quanto previsto dall'art.



DETERMINAZIONE NR. 102 DEL 12/04/2023

95  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.  Mediante  l’utilizzo  della  Piattaforma  Sater  di
Intercenter;
(…)

Considerato che:
- All’interno della Determina sopra menzionata si è riscontrata la presenza di  un mero
errore materiale, ed in particolare:
1) La Centrale unica di Committenza (...)
approvandone contestualmente i  rispettivi  Capitolati  Speciali  d’Appalto  e  gli  schemi  di
contratto,  per  un  importo  complessivo  pari  a  €  1.667.995,65,  ad  esclusione  dell’Iva,
comprensivo degli oneri della sicurezza;

2) l'art. 32 del d.lgs. 50/2016 e l'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 (…)
attraverso  l’espletamento  di  una  procedura  aperta  ex  art.  60  d.lgs  50/2016  con
aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa e utilizzo
della Piattaforma Sater di Intercenter, per un importo complessivo pari ad € 1.667.995,6; 

Ritenuto pertanto necessario rettificare come segue: 
1) La Centrale unica di Committenza (...)
approvandone contestualmente i  rispettivi  Capitolati  Speciali  d’Appalto  e  gli  schemi  di
contratto,  per  un  importo  complessivo  pari  a  €  1.622.545,65,  ad  esclusione  dell’Iva,
comprensivo degli oneri della sicurezza;

2) l'art. 32 del d.lgs. 50/2016 e l'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 (…)
attraverso  l’espletamento  di  una  procedura  aperta  ex  art.  60  d.lgs  50/2016  con
aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa e utilizzo
della Piattaforma Sater di Intercenter, per un importo complessivo pari ad € 1.622.545,65;

Considerato inoltre che il medesimo errore di battitura si riscontra anche all’interno del
Bando di gara, nel dettaglio:
II.1.5) Valore totale stimato Valore, IVA esclusa: 1 667 995.65 EUR;

Ritenuto pertanto necessario rettificare come segue:
II.1.5) Valore totale stimato Valore, IVA esclusa: 1.622.545,65 EUR;

Considerato pertanto che  trattasi di mero errore materiale,  riconoscibile e deducibile,
che non comporta variazioni sostanziali agli atti di gara, i quali restano fermi nelle restanti
parti.

Visti:
- il D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
- il D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli
1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”;
- il D.L. 95/2012 convertito con legge n.135/2012;
-  il  D.Lgs.  33/2013  (Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni);
- la Legge 190/2012 ss.mm.ii.;
- lo Statuto dell’Unione Terred’acqua;
- il D.Lgs 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;



DETERMINAZIONE NR. 102 DEL 12/04/2023

-  il  Regolamento  dei  contratti  del  Comune  di  San  Giovanni  in  Persiceto  (a  cui  si  fa
riferimento, ai sensi dello Statuto dell’Unione, art. 42 - Disposizioni transitorie, c. 1: Fino
all’emanazione di propri atti Regolamentari, compreso il regolamento per il funzionamento
del consiglio e delle commissioni consiliari,  l’Unione adotta i  Regolamenti  in vigore nel
Comune di San Giovanni in Persiceto, quale Comune sede dell’Unione);
- il Regolamento di Contabilità dell’Unione Terre d’acqua (approvato con Deliberazione del
Commissario Prefettizio n.47 del 15/12/2021);

Acquisito il parere favorevole, firmato digitalmente, espresso sulla presente proposta,
dal Responsabile del Servizio Centrale Unica di Committenza dell’Unione Terred’Acqua,
Dott. Ciro Serafino Fatone, in ordine alla regolarità tecnica e correttezza amministrativa.

DETERMINA

1. di rettificare gli errori materiali come segue:

- Det. nr. 97 del 07/04/2023
1) La Centrale unica di Committenza (...)
approvandone contestualmente i  rispettivi  Capitolati  Speciali  d’Appalto  e  gli  schemi  di
contratto,  per  un  importo  complessivo  pari  a  €  1.622.545,65,  ad  esclusione  dell’Iva,
comprensivo degli oneri della sicurezza

2) l'art. 32 del d.lgs. 50/2016 e l'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 (…)
attraverso  l’espletamento  di  una  procedura  aperta  ex  art.  60  d.lgs  50/2016  con
aggiudicazione secondo ilcriterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa e utilizzo
della Piattaforma Sater diIntercenter, per un importo complessivo pari ad € 1.622.545,65

- Bando di gara
II.1.5) Valore totale stimato Valore, IVA esclusa: 1.622.545,65 EUR

fermo restando tutte le altre disposizioni contenute negli atti di gara;

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta il differimento del termine di
presentazione  delle  offerte  da  parte  degli  operatori  economici,  stabilito  nel  giorno
12/05/2023, ore 12:00, in quanto trattasi  di mero errore materiale,  come individuato in
premessa;

3. di dare altresì atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione
del visto di regolarità tecnica, in quanto non comporta impegni di spesa;

4. di dare mandato al Servizio di Segreteria dell’Unione di pubblicare il  presente atto
all’Albo pretorio dell’ente per la durata di 15 giorni (dando atto che è stata verificata la
compatibilità del presente atto con la vigente normativa sulla trasparenza - D.Lgs. 33/2013
e s.m.i.- e con le esigenze di tutela della Privacy - in particolare, le Linee Guida adottate
dal Garante della Privacy con provvedimento del 15 Maggio 2014 e pubblicate in G.U. n°
134  del  12  giugno  2014-  e  con  il  Decreto  legislativo  n.  33/2013,  nonché  con  il
Regolamento EU 2016/679).



DETERMINAZIONE NR. 102 DEL 12/04/2023

Il Responsabile del Servizio
DOTT. CIRO SERAFINO FATONE

(Firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e
seguenti. D.Lgs 82/2005)


		2023-04-12T11:52:03+0200
	Ciro Serafino Fatone




